
CENTRO EDUCACIONAL 

FERENANDO DE ARAGÓN 

ENSEÑANZA MEDIA 

 

GUÍA PARA EL APRENDIZAJE. 

 

 Fecha desde: 04/05 Hasta: 08/05 

 

ASIGNATURA: Gestión Comercial Tributaria         NIVEL: 3° Medio Administración Mención R.R.H.H.                                                                      

UNIDAD: Comercio Internacional                      CONTENIDO: Impuesto Tributario  

OBJETIVO DE APRENDIZAJE: OA 1 Gestiona la documentación mercantil de las importaciones y/o 

exportaciones conforme a las disposiciones contables y tributarias vigente. 

 

 De acuerdo a lo descrito en las Guías anteriores con respecto a los cálculos del proceso de 

importación, continuaremos con uno de los impuestos tributarios que se deben agregar para este 

proceso en la empresa.- 

 

IMPUESTO DEL VALOR AGREGADO (I.V.A.) 

 El I.V.A. es un impuesto general de naturaleza indirecta, que recae sobre el 

consumo y grava las entregas de bienes y prestaciones de servicios, efectuadas por 

empresario y profesionales, así como las importaciones de bienes. 

 El impuesto se aplica en el Territorio Nacional de acuerdo a lo establecido por D.L. 

Nº 1006, de diciembre de 1976, emitido por el Ministerio de Hacienda. 

 

 

CÁLCULO DE IMPUESTO AL VALOR AGREGADO  (I.V.A.) 

 

 

Siglas:      Valor Neto = V/N     

      Impuesto  = IVA (19%)   

      Valor Bruto V/B 

  

 

FÓRMULAS 

       V/N      X       19%      =        IVA  

Ejemplo:                $10.000      x     19%     =        $1.900  

 

V/N   +   IVA   =   V/B  

Ejemplo:              $10.000   +   $1.900   =   $11.900   

 

 

 

 

 



Actividad N°1: Calcular y Completar correctamente la siguiente Tabla: 

 

Valor Neto = V/N     Impuesto  = IVA (19%) Valor Bruto V/B 
$ 19.400.- ……………………………… …………………………….. 

$ 120.500.- ……………………………… …………………………….. 
$ 1.250.000.- ……………………………… …………………………….. 

$ 850.200.- ……………………………… …………………………….. 

$ 1.120.500.- ……………………………… …………………………….. 
$ 1.200.000.- ……………………………… ……………………………… 

$ 119.400.- ……………………………… ……………………………… 
$ 123.456 ……………………………… ……………………………… 

$ 119.400.- ……………………………… …………………………….. 
$ 1.120.500.- ……………………………… …………………………….. 

$ 1.200.000.- ……………………………… …………………………….. 

$ 1.850.200.- ……………………………… …………………………….. 
 

  

Actividad N°2: 

Un comerciante adquiere los siguientes artículos electrónicos para su local, el valor 

detallado de compra en cada producto esta expresado en Valor Neto: 

 

 Ejemplo: 

 

 1.- Compra de 10 Planchas a vapor Marca Somela Color Blanco: $13.990 c/u 

10 X 13.990 = 139.900 (Valor Neto) 

139.900 X 19% = 26.581 Iva (19%) 

139.900 + 26.581 = 166.481 

 

 2.- Compra de 5 Secadores de pelo. Marca LG  color negro: $24.990 c/u 

  

 

 

 

 3.- Compra de 15 Hervidores Marca Somela color blanco: $11.990 c/u 

 

 

 

 

 

 4.- Compra de 6 DvD Multifunción marca Sony color gris $33.990 c/u 

 

 

 

 

 

 

 



 5.- Compra de 20 TV. SMART TV de 52” Marca Panasonic color gris $399.990 c/u 

 

 

 

 

 

INSTRUCIONES: Copiar y desarrollar en su cuaderno de Asignatura. 

Enviar vía Correo electrónico a más tardar el día 11/05Indicando en Asunto: Su Nombre y Curso 

 

Dudas, Consultas y envío de Guías por correo a cada profesor de asignatura según sea su curso, a 

continuación se detalla: 

 

3 Año B: profesergiobernal2020@gmail.com  

 

3 Año C: auditoro45@gmail.com 

 
. 
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